
 

COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo COPIA 
          Codice Ente 10105 

 

  DELIBERAZIONE N. 29 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 
TRASPORTO SERVIZI SOCIALI - INTEGRAZIONE.  

L’anno duemilaDODICI, addì Dieci del mese di  Maggio  alle ore 19,00 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                      
 
 
 
         Bigoni Avv.Alessandro             - Sindaco                                                             
         Zon             Edoardo                  - Assessore                                             
         Donda         Gabriele                 - Assessore                                                        
         Pasinelli      Carlo                      - Assessore                                             
         Bonomelli   Laura                      - Assessore                                                         
 
          
 
 
                                                    Totali                                                
 
 
 

Partecipa  il Segretario Comunale Dott.ssa Moroli Franca il quale provvede alla redazione del 

presente verbale 

Essendo legale il numero  degli intervenuti, il Sig. Bigoni Avv.Alessandro, Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 

 
 

    Presente           Assente             
                                                
                                                     
          sì                                          
          sì                                                             
                                  si                 
          si                                         
          si                                                                              
                                                        
                                                      
                                                       
                                                      
           4                      1                   
                                                       



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

                Premesso che il Comune di Fonteno ha avviato, nel campo dei servizi sociali il trasporto di 
residenti che abbiano la necessità di utilizzare servizi socio-sanitari ubicati in altri Comuni; 
 
 Considerato che è emersa la opportunità e le necessità di rivolgere il servizio alle persone che sono 
impossibilitate ad utilizzare, in qualsiasi forma e per varie ragioni, i mezzi privati e pubblici, non solo 
residenti e domiciliate a Fonteno ma anche a quelle residenti a Fonteno e domiciliate presso strutture 
ospedaliere, centri di assistenza sociale, ricoveri o simili ovvero non residenti, ma ospitate presso centri di 
assistenza di comuni limitrofi. 
 

         Attesa conseguentemente l’opportunità di regolamentare modalità di accesso, utilizzo e tariffe di 
tale servizio in modo più organico anche in considerazione della volontà di addivenire ad interventi sempre 
più incisivi nei confronti della popolazione, con particolare riguardo agli anziani, ai giovani, agli 
handicappati ed ai bisognosi; 

 
Considerato che la succitata L.R. 11.07.1997, n. 31 disciplina, tra l’altro: 

– le competenze del Comune e l’integrazione dell’attività di questo con i servizi socio-sanitari già 
erogati dalle Aziende Sanitarie Locali; 
– i rapporti tra Comune ed Aziende Sanitarie Locali in merito alla gestione dei servizi sociali regolati 
da apposite convenzioni stipulate sulla base di direttive di carattere vincolativo deliberate dalla Giunta 
Regionale; 
– la partecipazione del Comune con proprio rappresentante alla Conferenza dei Sindaci per la 
formulazione delle linee programmatiche di gestione dei suddetti servizi, l’esame del bilancio e la verifica 
dello stato di attuazione dei programmi e dei progetti; 

 
Ritenuto pertanto necessario avviare un percorso di analisi concernente gli affetti che la nuova legge 
regionale comporta nella gestione dei servizi sociali a livello comunale; 

 
Vista ed esaminata la bozza di Regolamento comunale per la gestione e l’accesso ai servizi sociali; 
 
Viste le Leggi Regionali n. 1/86 e n. 31/97 
 
Vista la Legge n. 127/97; 

CON voti unanimi resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI INTEGRARE il regolamento comunale per la gestione ai sevizi sociali, come meglio specificato 
in premessa,  limitatamente alle parti disciplinanti il servizio di trasporto, come da testo allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanzionale; 

 
 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL TRASPORTO SERVIZI SOCIALI. 

Parere di regolarità tecnica  (Art.49, 2° comma del T.U. – D.Lgs.18/08/2000 n.267) 

  
Favorevole 
Fonteno, 10.05.2012              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                   

F.TO Moroli Dott.ssa Franca 



REGOLAMENTO COMUNALE  
PER LA GESTONE DEL TRASPORTO RELATIVO  

AI  SERVIZI SOCIALI 
 
 
 

TRASPORTO COMUNALE 
 
1) Considerate le difficoltà ad accedere ai più vicini servizi socio-sanitari, il Comune di Fonteno 

offre la possibilità di poter usufruire di apposita automobile comunale. 
      Il servizio si rivolge, pertanto, a persone che, impossibilitate ad utilizzare mezzi privati o 

pubblici, devono recarsi presso ospedali, centri sanitari specialistici, distretti della ASL: 
      Il servizio, attraverso l’utilizzazione dell’automobile in dotazione al Comune, persegue le 

finalità di: 
- favorire l’accesso ai presidi ospedalieri ed ai distretti dell’Azienda Sanitaria Locale; 
- permettere l’utilizzo di centri terapeutici specialistici; 
- rendere possibile la frequentazione di centri di assistenza sociale (es. centri diurni per 

anziani, centri per portatori d’handicap) 
- facilitare l’accesso ad Enti pubblici per inoltrare richieste o ritirare documenti 
- supportare eventuali altre necessità che si evidenziassero in fase di svolgimento del servizio. 

 
2) Il servizio si rivolge esclusivamente alle persone che sono impossibilitate ad utilizzare, in 

qualsiasi forma e per varie ragioni, i mezzi privati e pubblici, siano esse residenti e domiciliate a 
Fonteno, ovvero residenti a Fonteno e domiciliate presso strutture ospedaliere, centri di 
assistenza sociale, ricoveri o simili ovvero non residenti, ma ospitate presso centri di assistenza 
di comuni limitrofi. 
 

3) I criteri per definire l’accesso al servizio, in ordine decrescente di importanza, sono i seguenti: 
- privilegiare le destinazioni inerenti l’ambito socio-sanitario. 
- valutare il reale bisogno in relazione alle risorse attivabili (es. familiari con automobile 

propria) 
- ordine di presentazione della richiesta.  
 

4) Per accedere al servizio è necessario farne richiesta, che potrà essere effettuata anche 
telefonicamente comunicando i dati ad un operatore addetto al servizio. Il Responsabile del 
servizio o suo delegato, dopo una valutazione delle motivazioni della richiesta di trasporto, in 
caso di accettazione della domanda ha l’incarico di comunicarne telefonicamente al cittadino 
l’ora della partenza ed il luogo di incontro. 
Le richieste avanzate da o per conto di soggetti non domiciliati a Fonteno dovranno essere 
formulate attraverso i servizi sociali comunali che la vaglieranno in via preventiva. 

      Nel caso in cui la richiesta fosse respinta, il Responsabile del Servizio, o suo delegato, avrà cura 
di comunicarne le motivazioni. 

  
 

 5) L’utente concorre al costo del servizio secondo un criterio di proporzionalità rispetto al       
chilometraggio percorso. Le tariffe sono stabilite dalla Giunta, tenendo conto di tutti i fattori che 
compongono il costo del servizio. 

      Il Comune trasmetterà ogni fine trimestre all’interessato un bollettino pre-compilato per il 
versamento della quota di contribuzione riferita al servizio effettivamente fruito per quel 
periodo.  
  

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
             Il Presidente                                                                           Il Segretario Comunale 
   F.TO  Avv.Alessandro BIGONI                                F.TO MOROLI Dott.ssa Franca 
 
 
________________________________________________________________________________  
 
Il messo comunale certifica che questa deliberazione è stata pubblicata sull’albo online per quindici 
giorni consecutivi dal 19/10/2012 al 03/11/2012 ai sensi dell’art.124, comma 1 del T.U.E.L. ed in 
pari data trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L. 
 
 Fonteno lì  19/10/2012                                                          Il Messo Comunale 
                                                                                               F.TO Belussi Daniela 
 
 

 
 Estremi di esecutività 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
x ai sensi del comma 3 (dopo il 10° giorno dalla pubblicazione)dell’art.134 del  T.U.E.L. il giorno . 
- ai sensi del comma 4 (dichiarata immediatamente eseguibile)dell’art.134 del  T.U.E.L. il giorno .   
   
  Fonteno lì    
                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                  MOROLI Dott.ssa Franca 
 
 
________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, USO AMMINISTRATIVO 
Fonteno, 19/10/2012 
        
             Il Segretario Comunale 
                                                                                                  f.to MOROLI Dott.ssa Franca 

 
 


